
  Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                       i 

Địa chỉ: 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, TPHCM 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .......................................... iv 

DANH MỤC BẢNG ...................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ..................................................................................................... vii 

MỞ ĐẦU ..................................................................................................................... viii 

Chương I ....................................................................................................................... 10 
[...]
đổi đảm bảo đáp ứng công suất xử lý nước thải theo Báo cáo đánh giá tác động môi 

trường đã được duyệt (theo Quyết định số 755/QĐ-STNMT-CCBVMT ngày 

24/03/2016). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         63 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

Hình 3. 9: Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh quy trình công nghệ trạm xử lý nước thải Khu nhà ở Thương mại 

Quá trình xử lý nước thải được chia làm 3 công đoạn chính là: 

-  Hệ tiền xử lý 

-  Hệ xử lý sinh học 

-  Khử trùng 

❖ Hệ tiền xử lý 

- Hệ tiền xử lý có những công trình đơn vị như sau:  

- Hố gas gom nước thải : Làm nhiệm vụ trung chuyển nước thải, từ đây nước thải 

được bơm lên cụm xử lý chính. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         64 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

- Song chắn rác thô SCR101-A: Có chức năng loại bỏ các loại rác, chất rắn có kích 

thước lớn để giảm tải cho hệ thống xử lý và đảm bảo khả năng vận hành của các thiết bị 

như bơm, máy khuấy. 

- Song chắn rác tinh SCR102-A: Có chức năng loại bỏ các loại rác, chất rắn có 

kích thước nhỏ để giảm tải cho hệ thống xử lý và đảm bảo khả năng vận hành của các 

thiết bị như bơm, máy khuấy. 

- Bể dầu mỡ T101: Dầu mỡ là chất hữu cơ khó phân hủy, còn đất cát là những chất 

vô cơ trơ về mặt sinh học, cả hai làm giảm khả năng hoạt động của các bể xử lý sinh 

học. Vì thế tách cát, dầu mỡ sẽ đảm bảo khả năng vận hành ổn định của hệ thống. 

- Bể điều hòa T102: Bể này đóng vai trò trung chuyển cuối cùng trước khi vào hệ 

xử lý chính, đồng thời giúp điều hòa nước thải về lưu lượng cũng như chất lượng, tránh 

tình trạng tăng tải cục bộ vào các thời điểm khác nhau. 

❖Xử lý sinh học  

- Quá trình xử lý sinh học sẽ giúp loại bỏ các chất hữu cơ hòa tan và xử lý nitơ còn 

lại trong nước thải. Quá trình xử lý sinh học được thực hiện nhờ hệ vi sinh vật có trong 

bùn hoạt tính tại các công trình đơn vị sau đây:  

- Bể sinh học thiếu khí T201 (bể khử Nitơ). 

- Bể sinh học hiếu khí T202 (bể khử BOD và Nitrat hóa). 

- Bể lắng sinh học T203 

❖Khử trùng và thải ra nguồn tiếp nhận  

- Công đoạn khử trùng được thực hiện tại công trình đơn vị như sau:  

- Bể khử trùng T301: Sau xử lý sinh học, hàm lượng vi sinh trong nước thải thường 

vượt quá tiêu chuẩn cho phép, vì thể để đảm bảo không ảnh hưởng tới môi trường cũng 

như đạt quy chuẩn quy định, tại bể khử trùng sẽ diễn ra quá trình châm clorine để giảm 

chỉ tiêu coliform. 

❖Xử lý bùn thải  

- Quá trình xử lý bùn thải nhằm mục đích giảm độ ẩm trong bùn để tiết kiệm chi 

phí thuê đơn vị có chức năng xử lý. Quá trình xử lý bùn thải được thực hiện tại các công 

trình đơn vị như sau:  

- Bể chứa bùn T401: Nơi tạm chứa bùn từ các bể lắng và oxi hóa một phần bùn 

thải. 

- Định kỳ đơn vị vận hành sẽ thuê đơn vị môi trường vào hút bùn và vận chuyển 

đến nơi xử lý, tần suất vận chuyển định kỳ tùy thuộc vào lượng bùn cặn thực tế mà cán 

bộ vận hành theo dõi thường xuyên. 

❖Mô tả các hạng mục công trình xử lý 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         65 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

Xử lý sơ bộ 

a) Hố Gas thu gom 

Hố bơm nước thải có nhiệm vụ tiếp nhận nước thải và bơm nước thải vào bể tách 

dầu 

b) Song chắn rác thô SCR101-A 

Trong hầu hết các công trình xử lý nước thải bằng biện pháp xử lý cơ học đều có 

song chắn rác thô (bar-rack/screen). Song chắn rác là hạng mục công trình xử lý sơ bộ 

đầu tiên nhằm ngăn giữ rác bần thô có kích thước trên 10mm gồm giấy, bọc nylon, chất 

dẻo, cỏ cây, vỏ đồ hộp, gỗ,... Các loại rác này có thể làm tắt nghẽn đường dẫn nước hoặc 

làm hư hỏng máy bơm. Song chắn rác là một hay nhiều lớp thanh đan xen kẽ với nhau 

(còn gọi là mắc song) đặt ngang đường dẫn nước thải. Rác sau khi lấy ra khỏi nước thải 

được thu gom và xử lý bởi đơn vị có chức năng 

c) Bể tách dầu T101 

Nước thải từ khu nhà bếp có đặc trưng là hàm lượng dầu mỡ cao. Khối lượng dầu 

mỡ, rác thải rắn trong nước thải nếu không được xử lý nhanh chóng sẽ tích tụ lâu ngày, 

dẫn đến tắc nghẽn cống thải, gây ra mùi hôi khó chịu và làm hỏng các thiết bị.  

Bể tách mỡ hoạt động dựa trên nguyên lý khác nhau về trọng lượng của nước, mỡ 

và chất thải rắn. Được thiết kế để lọc mỡ, chất béo và chất thải rắn giữ lại trong khi phần 

nước đã tách váng sẽ tự tràn sang bể điều hòa. Mỡ, chất béo và chất thải rắn được giữ 

lại trong bể sẽ được vệ sinh, lấy ra ngoài theo định kỳ.  

d) Bể điều hoà T102 

Nước thải tập trung về trạm xử lý luôn có sự thay đổi khá lớn về lưu lượng cũng 

như chất lượng theo thời gian phụ thuộc vào chu kỳ xả nước sinh hoạt. Những thay đổi 

này có thể ảnh hưởng lớn đến khả năng vận hành của hệ thống như quá tải thủy lực, gây 

sốc cho hệ vi sinh.  

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ, giúp làm 

giảm kích thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau, tránh hiện 

tượng quá tải. 

Xử lý sinh học 

a) Bể thiếu khí T201 

Bể thiếu khí là nơi diễn ra quá trình anoxic hay còn gọi là quá trình denitrat giúp 

khử nitơ tổng.Tại đây NO3 được chuyển hóa thành N2 khi không có mặt Oxy hoặc có 

với mật độ thấp bởi các vi sinh vật thiếu khí. Đây là quá trình bắt buộc nhằm giảm được 

Nitơ trong nước thải. Bể được lắp đặt máy khuấy chìm để khuấy trộn hoàn toàn dòng 

nước thải vào bể thiếu khí và đảm bảo khả năng tiếp xúc của vi sinh vật với các chất 

trong nước. Nước tuần hoàn và bùn hoạt tính sẽ được bơm về bể thiếu khí để bổ trợ tăng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         66 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

cường cho bể thiếu khí để xử lý nitơ và bổ sung lượng vi sinh cần thiết. 

Tại bể thiếu khí diễn ra đồng thời phản ứng chuyển hóa nitrat, nitrit thành nito 

không khí và quá trình tổng hợp tế bào. Trong đó các vi sinh này cần nguồn cung là hợp 

chất hữu cơ để thực hiện 2 quá trình trên. Phản ứng tại bể anoxic có thể được biểu diễn 

như sau: 

 

 

b) Bể sinh học hiếu khí T202 

Bể hiếu khí sử dụng chủng vi sinh vật hiếu khí để phân hủy chất thải. Trong bể 

này, vi sinh vật (còn gọi là bùn hoạt tính) tồn tại ở dạng lơ lửng sẽ hấp thụ oxy và chất 

hữu cơ (chất ô nhiễm) và sử dụng chất dinh dưỡng là Nitơ & Photpho để tổng hợp tế 

bào mới, CO2, H2O và giải phóng năng lượng. 

Ngoài quá trình tổng hợp tế bào mới, tồn tại phản ứng phân hủy nội sinh (tế bào vi 

sinh vật già sẽ tự phân hủy) làm giảm số lượng bùn hoạt tính. Tuy nhiên quá trình tổng 

hợp tế bào mới vẫn chiếm ưu thế do trong bể duy trì các điều kiện tối ưu vì vậy số lượng 

tế bào mới tạo thành nhiều hơn tế bào bị phân hủy và tạo thành bùn dư cần phải được 

thải bỏ định kỳ. 

Các phản ứng chính xảy ra trong bể xử lý sinh học hiếu khí gồm: 

Quá trình Oxy hóa và phân hủy chất hữu cơ: 

Chất hữu cơ + O2 → CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình tổng hợp tế bào mới: 

Chất hữu cơ + O2 + NH3 → Tế bào vi sinh vật + CO2 + H2O + năng lượng 

Quá trình phân hủy nội sinh: 

C5H7O2N + O2 → CO2 + H2O + NH3 + năng lượng.  

Bên cạnh quá trình khử BOD, phân hủy hợp chất hữu cơ, tại bể hiếu khí còn diễn 

ra quá trình nitrat hóa. Đây là phản ứng quan trọng chuyển hóa amoni, nito hữu có thành 

nitrat, được thực hiện bởi 02 chủng vi sinh chính là nitrobacter và nitrosonomas. Nitrat 

tạo thành sau phản ứng sẽ được tuần hoàn về bể thiếu khí để thực hiện quá trình khử 

thành nito không khí, khép kín quá trình AO xử lý nito. Phản ứng của quá trình được 

mô phỏng như sau 

C18H19O9N + 19,5O2 → 18CO2 + 9H2O + H+ + NO3
- 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         67 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

Do quá trình ntirat hóa có tạo thành ion H+ nên đôi khi làm giảm đáng kể pH của 

nước thải, kím hãm khả năng sinh lý của vi sinh, vì vậy cần bổ sung một lượng NaOH 

nhất định để duy trì pH của bể hiếu khí 

c) Bể lắng T203 

Nước thải từ bể hiếu khí tự chảy sang bể lắng bùn sinh học dưới dạng hỗn hợp 

nước bùn. Tại bể lắng phần bùn hoạt tính được thu hồi ở đáy, một phần bùn hoạt tính 

này được bơm tuần hoàn về bể anoxic duy trì mật độ vi sinh trong các công trình xử lý 

sinh học. Dòng tuần hoàn này thường đạt 40 – 100% lưu lượng trung bình của hệ thống. 

Phần bùn dư được bơm về bể chứa bùn sau đó nén ép và mang đi xử lý. Nước trong sẽ 

chảy qua máng tràn về bể khử trùng.  

Khử trùng và thải ra nguồn tiếp nhận 

Bể khử trùng T301 

Nước sau xử lý còn lại một dư lượng lớn vi sinh vật, gây ảnh hương lên chỉ số 

coliform. Vì vậy để nước thải sau xử lý đảm bảo an toàn, không phát tán vi sinh gây 

bệnh, các chất có tính diệt khuẩn mạnh được thêm vào bể khử trùng. Các chất này có 

thể là clo khí, clorine dạng bột, hoặc javel. Với các hệ thống xử lý có quy mô vừa và 

nhỏ việc sử dụng javel là thích hợp hơn cả.  

Xử lý bùn 

a) Bể chứa bùn T401 

Bùn dư từ các bể lắng được bơm về bể chứa bùn, tại đây diễn ra quá trình giảm thể 

bùn, một phần nước dư được đưa về bể điều hòa. Bùn sau khi nén sơ bộ được bơm về 

máy ép bùn. 

b) Vận chuyển bùn 

Định kỳ đơn vị vận hành sẽ thuê đơn vị môi trường vào hút bùn định kỳ và vận chuyển 

bùn đến nơi xử lý, tần suất vận chuyển định kỳ tùy thuộc vào lượng bùn cặn thực tế mà   

1.3.6 Các hạng mục công trình và thiết bị lắp đặt tại trạm XLNT 

Các hạng mục của HTXLNT 1.700 m3/ngày.đêm đã xây dựng có một số khác biệt 

so với ĐTM đã được phê duyệt (cụ thể tại mục 7 của báo cáo).  

Các hạng mục công trình đã xây dựng hoàn thiện trên thực tế bao gồm:  

Bảng 3. 7: Các hạng mục công trình của HTXL nước thải công suất 1.700 

m3/ngày.đêm 

STT Hạng mục 
HTXL nước thải công suất  

1.700 m3/ngày.đêm 

1  Bể thu gom Kích thước: 6,9 x 3,2 x 6,398 m 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         68 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

STT Hạng mục 
HTXL nước thải công suất  

1.700 m3/ngày.đêm 

Thể tích hiệu dụng:141,27 m3 

Thời gian lưu: 2giờ 

Vật liệu BTCT 

2  Bể tách dầu mỡ 

Kích thước: 6,9 x 3,2 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng:141,27 m3 

Thời gian lưu: 2 giờ 

Vật liệu BTCT 

3  Bể điều hòa  

Kích thước: 6,9 x 10,4 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng:459,12 m3 

Thời gian lưu: 6,5 giờ 

Vật liệu BTCT 

4  Bể anoxic  

Kích thước: 6,9 x 5,950 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng: 262,67 m3 

Thời gian lưu: 3,7 giờ 

Vật liệu BTCT 

5  
Bể sinh học hiếu 

khí 

Kích thước: 6,9 x 21,450 x 6,398m 

Thể tích hiệu dụng: 946,94 m3 

Tỷ lệ F/M thiết kế: 0,2 – 0,6BOD/kg bùn 

MLVSS: 3.000 mg/l 

Thời gian lưu: 13,4 giờ 

Vật liệu: BTCT 

6  Bể lắng 

Kích thước: 6,9 x 6,5 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng: 286,95 m3 

Thời gian lưu: 4,1 giờ 

Vật liệu BTCT 

7  Bể chứa bùn  

Kích thước: 6,9 x 2,820 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng: 124,49 m3 

Thời gian lưu: 1,8 giờ 

Vật liệu BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         69 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

STT Hạng mục 
HTXL nước thải công suất  

1.700 m3/ngày.đêm 

8  Bể khử trùng 

Kích thước: 6,9 x 3,630 x 6,398 m 

Thể tích hiệu dụng: 160,25 m3 

Thời gian tiếp xúc: 2,3 giờ 

Vật liệu BTCT 

(Nguồn: Bản vẽ hoàn công trạm xử lý nước thải dự án – Công suất 1.700 m3/ngày.đêm) 

❖ Máy móc thiết bị cho trạm xử lý nước thải: 

Bảng 3. 8: Máy móc thiết bị cho trạm xử lý nước thải công suất 1.700 m3/ngày 

đêm 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng 

1  

Bơm hố gas WP101-A/B/C 

- Công suất: 2.2 kW 

- Loại: Bơm chìm 

- Vị trí: Bể tách mỡ 

- 03 bơm này hoạt động luân phiên theo hình thứ 2 bơm 

chạy 1 bơm nghỉ . Thời gian đổi bơm là 1 giờ 

Bộ 3 

2  

Sọt chắn rác SCR101-A 

- Vật liệu: SUS304 

- Kích thước khe: 6-10 mm 

Cái 1 

3  

Sọt chắn rác SCR102-A 

- Vật liệu: SUS304 

- Kích thước khe: 2-3 mm 

Cái 1 

4  

Bơm điều hòa WP102-A/B/C 

- Công suất: 2.2 kW 

- Loại: Bơm chìm 

- Vị trí: Bể điều hòa 

- 03 bơm này hoạt động luân phiên theo hình thứ 2 bơm 

chạy 1 bơm nghỉ . Thời gian đổi bơm là 1 giờ 

Bộ 3 

5  
Đồng hồ đo lưu lượng FM01 

Loại: Điện từ 
Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         70 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng 

6  

Máy khuấy chìm MX201- A/B 

- Kiểu máy: Khuấy chìm 

- Công suất: 1.5 kW 

- Vị trí: Bể thiếu khí Anoxic 

- 02 máy này hoạt động luân phiên. Thời gian đổi máy 

là 1 giờ 

Bộ 2 

7  

Máy thổi khí AB102-A 

- Công suất : 15kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng : 14m3/phút 

- Vi  ̣trı́: Nhà đặt máy thổi khí. 

- 01 máy này hoạt động cho bể điều hòa và được lập 

trình chạy theo thời gian. 

Bộ 1 

8  

Máy thổi khí AB202-A/B 

- Công suất : 15kW/380V/50Hz 

- Lưu lượng : 14 m3/phút 

- Vi  ̣trı́: Nhà đặt máy thổi khí. 

- 02 máy này hoạt động luân phiên nhau cho bể sinh 

học hiếu khí và được lập trình chạy theo thời gian. 

Bộ  2 

9  

Bơm nước tuần hoàn WP202-A/B 

- Công suất: 2.2 kW 

- Loại: Bơm chìm 

- Vi  ̣trı́: bể hiếu khí MBBR 

- 02 máy này hoạt động luân phiên theo thời gian cài 

đặt trong bộ điều khiển PLC, thời gian đổi máy thổi 

khí chạy là 1 giờ 

Bộ 2 

10  

Bơm tuần hoàn bùn SP203-A/B 

- Công suất: 2.2 kW 

- Loại: Bơm chìm 

- Vi  ̣trı́: bể lắng sinh học 

Bộ 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         71 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

STT Tên thiết bị ĐVT Số lượng 

- 02 máy này hoạt động luân phiên theo thời gian cài 

đặt trong bộ điều khiển PLC, thời gian đổi máy thổi 

khí chạy là 1 giờ 

11  
Đồng hồ lưu lượng FM02 

Loại: Điện từ  
Cái  1 

12  

Bồn chứa hóa chất CT101A-CT201A-CT301A 

- Dung tích: 1000 lít 

- Vật liệu: Nhựa 

Bộ 3 

13  

Bơm định lượng hóa chất DP101-A/B, DP201-A/B, 

DP301-A/B 

Loại: Bơm màng 

Motor điện: 25W - 380V/3pha/50Hz 

Vi  ̣trı́: Nhà điều hành. 

Cái 6 

Nguồn: Hướng dẫn vận hành hệ thống xử lý nước thải 1.700 m3/ngày.đêm 

 

 

a. Hố ga thu gom 

 

b. Hệ thống nước thải 

1.700m3/ngày.đêm đặt ngầm tại tầng trệt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         72 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

 

c. Phòng vận hành hệ thống xử lý nước thải 

1.700m3/ngày.đêm tại tầng hầm 1 (1) 

 

d. Phòng vận hành hệ thống xử lý nước 

thải 1.700m3/ngày.đêm tại tầng hầm 1  (2) 

Hình 3. 10: Toàn cảnh hệ thống xử lý nước thải 1.700 m3/ngày đã xây lắp 

Chủ dự án đã lắp đặt đồng hồ lưu lượng nước thải sau xử lý để giám sát lưu lượng 

nước thải đầu ra và lập sổ theo dõi lưu lượng để giám sát các thông số ô nhiễm và lưu 

lượng nước thải đầu ra của hệ thống xử lý nước thải tại dự án.  

1.3.7 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải 

a. Công tác kiểm tra 

Xác nhận là các hạng mục sau đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ 

thống: 

➢ Kiểm tra đường ống, van khóa 

Kiểm tra đường ống cấp khí và đường ống dẫn nước thải, nước cấp có bị rò rỉ tắc 

nghẽn hoặc vỡ không.  

Kiểm tra các van đã ở trạng thái đóng/mở theo yêu cầu chưa. 

➢ Kiểm tra hệ thống tủ điện điều khiển 

Kiểm tra tủ điện đang hoạt động hay không (đèn báo công tắc chính)  

Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có.  

Các công tắc hoạt động điều khiển: có 3 chế độ hoạt dộng chính: Tự động -  AUTO, 

Tay MAN, Không hoạt động - OFF.  

Đối với chế độ hoạt động bằng tay cần kiểm tra như sau: đóng điện động lực của 

tất cả các thiết bị và điện điều khiển cho tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ 

MAN. Nhấn nút của từng máy và kiểm tra hoạt động. 

Đối với chế độ hoạt động tự động cần kiểm tra: ngắt hết điện động lực và chỉ duy 

trì điện điều khiển của tủ điện. Chuyển công tắc lựa chọn sang chế độ AUTO. Sử dụng 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         73 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

tín hiệu giả bằng cách đóng ngắt công tắc phao để kiểm tra hoạt động của các bơm nước 

thải, bơm bùn, bơm nước hồi. Riêng bơm nước thải, bơm bùn và máy thổi khí cần phải 

kiểm tra về chu kỳ đổi máy theo đúng quy trình điều khiển đã đưa ra. 

Đối với khả năng bảo vệ thiết bị và báo sự cố cần thực hiện kiểm tra như sau: ngắt 

động lực và chỉ duy trì điện điều khiển, sử dụng tín hiệu giả (làm cho dòng định mức 

nhỏ hơn dòng làm việc hoặc gạt cho rơle nhảy trực tiếp) để kiểm tra ngắt mạch của 

contactơ. 

- Đèn xanh báo thiết bị đang ở trạng thái hoạt động. “RUN” 

- Đèn đỏ: báo thiết bị có sự cố. “TRIP” 

Kiểm tra hiệu điện thế: đủ hiệu điện thế, đủ pha, dòng tiêu chuẩn. Nếu không đủ 

điều kiện để vận hành: mất pha, thiếu, quá pha hay dòng điện cao hơn mức có thể chấp 

nhận được, chúng ta có thể vận hành vì đó là nguyên nhân gây ra sự cố. 

Kiểm tra điều kiện làm việc của tất cả công tắc, đèn báo. Tất cả phải sẵn sàng cho 

việc vận hành. 

Các contactor, overload có hoạt động không.  

Kiểm tra đường dây dẫn có bị trầy xước, rò điện hay không. 

➢ Kiểm tra lượng hóa chất 

Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng → Chỉ điều chỉnh lưu lượng (nếu 

cần) khi bơm đang hoạt động. 

Kiểm tra mực nước trong bồn so với cánh khuấy (không để máy khuấy hoạt động 

không tải).  

Kiểm tra khối lượng dung dịch hóa chất trong các bồn hóa chất tiêu thụ, nếu hết 

phải pha bổ sung.  

Kiểm tra trong kho hóa chất còn hay hết, sắp xếp, lên kế hoạch đặt hàng để đảm 

bảo không thiếu hóa chất vận hành 

Đảm bảo hóa chất luôn còn đủ nhằm duy trì ổn định cũng như bảo vệ bơm định 

lượng. 

➢Kiểm tra thiết bị 

Công nhân vận hành hệ thống cần phải theo dõi tình trạng của tất cả các thiết bị 

trong trạm xử lý nước thải, trong và sau vận hành. Khi hệ thống làm việc ổn định, theo 

dõi hằng ngày và chú ý kiểm tra các yếu tố có thể ảnh hưởng đến thiết bị 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Quản lý Bất động sản Hoàng Phúc                                         74 

Địa chỉ: Số 116 Lý Chiêu Hoàng, phường 10, quận 6, Thành phố Hồ Chí Minh 

Bảng 3. 9: Danh sách máy móc và thiết bị cẩn kiểm tra trước khi vận hành 

STT Máy móc Các chi tiết cần kiểm tra 

1 Bơm nước thải 

Van (mức độ mở) 

Sự hoạt động (nước/bùn) 

Tiếng ồn phát sinh (đối với bơm bùn) 

Lưu lượng bơm ( có thấp hơn so với bình thường) 

2 Máy khuấy chìm  Sự xáo trộn nước trong bể 

3 Máy thổi khí 

Dây curoa 

Bộ lọc khí (mức độ tinh khiết) 

Ốc vít (mức độ chặt) 

Mức dầu bôi trơn ( châm thêm nếu hết dầu, quá đầy 

có thể gây cháy) 

Loại bỏ nước đọng 

Kiểm tra van an toàn 

4 Đĩa phân phối khí Bọt khí (đều) 

5 Bơm định lượng hóa chất Hoạt động của thiết bị 

➢Kiểm tra vi sinh 

- Kiểm tra nồng độ bùn hoạt tính trong bể vi sinh Hiếu khí: kiểm tra bằng ống đong 

1000ml để lắng trong thời gian 30 phút. Nồng độ bùn hoạt tính giao động từ 75ml - 

200ml tùy thuộc vào tính chất của nước thải đầu vào, thời gian lưu nước trong bể Hiếu 

khí và phương pháp xử lý được áp dụng. 

Trong trường hợp nồng độ vi sinh quá thấp: bổ sung thêm dưỡng chất cần thiết cho 

hệ thống vi sinh 

Trong trường hợp nồng độ vi sinh quá cao hoặc tuổi bùn lớn --> định kỳ xả bỏ. 

Quan sát bằng mắt thường nếu thấy nước ra có màu đen, có mùi hôi, màu bùn đen 

sẫm thì cần có chuyên gia về xử lý nước thải kiểm tra và đề ra phương án xử lý. 